4. Tertius est baptismi petitor, etenim baptizantibus nonnum saum pastorum Ecclesiæ olim dabit, quo iudicabar & baptismum petere, & nouo nomine se insigniri velle, cuius cæremonia meminit Clemens epist. 3. Accedit (inquit) qui baptismum vult ad Sacerdotem, & nomen suum der. Et Cyrilus Hierosolymit. cœchesi 1. intrasti coloco dignus habitus, nomen tuum scriptum est. August. sap. hunc ritus mentionem fecit; præcipue lib. de fide, & operib. cap. 6. & lib. de cura pro mortuis agenda cap. 12. & lib. 9. confess. 6. & Concilium Carthaginense. cap. 8. relatum in cap. baptizandi de cœferat. dis. 4. Quia cæremonia ab adultis facta, baptizandi competentes vocabantur, quia simul cum aliis erant potentes baptismum. Antiquitus enim tria genera catechumenorum, distinguebantur, vt colligunt ex August. loco allegato. Primum erat illorum, qui exhortationes ad fidem audiebant ideoque auditores, seu audientes vocabantur, de quibus loquitur Cyprian. epist. 17. alias 11. lib. 3. Tertullian. lib. de penit. cap. 6. & Iudor. lib. 2. de Ecclesiæ offio. cap. 2. Secundum erat illorum, qui exhortationibus alienantes baptismum petebant, ideoque potentes appellabantur, quorum meminit Iudor. dicto cap. 21. Hieronym. in epist. ad Pamachium. quis est. 6. 1. in ordine. Pacianus serm. de baptismo. August. serm.

116. de tempore & lib. de fide, & operib. cap. 6. & lib. 9. confess. cap. 6. & Dionyl. lib. 2. de Ecclesiast. Hierarchia, & alij Patres. Simul autem ac baptismum petebant, nomen suum dabant scribendum, vt expressius de voluntate baptismi suscipiendi Pastoribus Ecclesiæ constaret iuxta texrum, legum Ecclesiæ carum 2. quest. 1. Nomen autem, quod ab illis petentibus baptismum dabantur, erat nomen, quo post suscepsum baptismum appellari volebant. Quod regulariter erat novum distinctum ab eo, quo dum erant gentiles vtebantur, vt sic nomen cum noua professione conueniret. Facta petitione baptismi, & nomine dato instruebatur à Pastoribus Ecclesiæ tum in rebus fidei, cum in iis, qua ad mores pertinent, iuxta illud Math. vlt. vbi bis repetit Christus gentes baptizandas docendas esse primo de rebus ad fidem pertinentibus. Secundo de præceptis seruandis. Ex his autem, qui bene erant instruti eligebantur à pastoribus Ecclesiæ baptizandi virope iam apti, & dispositi ad baptismum recipiendum, eaque de causa electi vocabantur, quod erat tertium genus, & præcipuum catechumenorum, quorum meminit Leo magnus epist. 4. cap. 5. & 6. Sed ante hanc electionem lepries examinabantur catechumeni, an recte in fide, & præceptis obseruandi essent instructi. Quod examen præcedentibus ieiuniis, & variis cœremoniis siebat, vt colligunt ex Leone magno epist. 4. cap. 6. in fine. Ruperto. lib. 4. de offic. Ecclesiast. cap. 18. August. lib. de fide, & operib. cap. 9. Tertullian. lib. de baptismo cap. 20. Huius cæremoniæ vñs tam pro baptismo adulorum, quam parvulorum ex parte ab Ecclesiæ retinetur: cum enim baptizandus adulatus est in frumentis in doctrina Christiana, & cum plenè, & perfectè constat instructum esse, ad Ecclesiæm accedit baptismum suscepturnus, & stans in foribus Ecclesiæ interrogatur à ministro quo nomine insigniri velit, responderet ipse, si adulatus est, sin minus respondet loco ipsius patrionis: Petri, vel Ioannis nomine vocari volo.
5. Quo facto succedit quartus titus, qui est tria exsuffratio in faciem baptizandi in modum crucis ad abigendos demones, ne baptismum impedian, neve suis tentationibus vexent baptizandum, & à gracia per baptismum recipienda faciant desicere. Meminit huius cæremoniæ Aug. de Ecclesiast. dignitat. c. 31. dicens. Ex sufflationibus clericorum spiritum immundum abigit tam a parvulis, quam ab adulis. Et lib. 6. contra Iulian. c. 5. inquit: Ecclesia filios fidelium neque exorcizaret, neque exsufflaret, si non eos de potestate tenebrarunt, & à principe mortis erueret. Confecti iis Celestini. Papa in epist. ad Episcop. Gallic. cap. 12. & Raban. lib. 1. de infit. clericor. c. 27. relatus. c. postquam de cœferat. dis. 4. exsufflatur inquit, ab eo seua potestas, vt per ipsum Sacerdotis ministerium Spiritui sancto cedar fugiens spiritus malignus.
6. Quintus est signatio crucis in fronte, & in pectori baptizandi iuxta antiquissimum vñm ab August. relatum. lib. de cœchesi 2ndis rubris cap. 20. Crucis, inquit, signo in fronte, hodiè tanquam in poste signandus est. Idem tradit Ambros. lib. de his qui initiantur. cap. 4. & ante ipsum Dionys. de Ecclesiast. Hierarch. cap. 2. & 5. Finis huius cæremoniæ, vt ex Aug. constat, est ad significantum baptizato crucis virtute incolumentat à dæmoni efficiuntur; sicuti Israëlitæ, quorum postes erant sanguini Agni signati, incolumentat habuerunt ab Angelo percussente. Eaque de causa dixit Raban. lib. 1. de infit. cleric. cap. 27. & referunt cap. postea de cœferat. dis. 4. baptizandus signatur signaculo sanctæ crucis tam in fronte, quam in corde, vt ab eo tempore ipse apostata diabolus in vale suis primitio lue interrupcionis cognoscens signaculum, iam sibi deinceps illud sciat esse alienum. Decide signatur in fronte, & in pectori, vt intelligat quod non solum interius in corde, sed exterior palam, & manifestè crucem Domini Iesu Christi crediturus, & adoraturus sit.
7. Sextus, impositio manus super baptizandum recitata oratione in Romano Rituall præscripta, qua finita Sacerdos apprehendit baptizandi manum, & sic cum in Ecclesiæ introdit. Antiquissimum fuit hic ritus, vt constat ex Dionys. lib. 2. de Ecclesiast. Hierarch. & Clement. Romano. lib. 7. constit. cap. 40. & ex concil. Carthaginense. 4. c. 85. & August. lib. 2. de peccator. merit. & remiss. cap. 26. credique potest hanc cæremoniæ defumpram fuisse ex facto Christi. March. 19. & Apostolorum vñl. relato in cap. 8. 9. & 13. acti. Apostolorum. Hæc cæremonia ad duplum effectum significantum allumitur: primò ad impetrandum perseverantem sanctificacionem baptizando, ob quam causam dixit August. dicto lib. 2. de peccator. merit. cap. 26. Catechumenos secundum quedam modum suum per signum Christi, & orationem, manusque impositionem sanctificari. Secundò per hanc manus impositionem orationi adiunctam præcluditur via dæmoni, ne semel expulsus ad baptizandum redeat. Sicuti dixit D. Thom. 9. 70. art. 2. in cor.
8. Septimus, introductum in Ecclesiæ exorciat Sacerdos sicuti etiam olim fiebat teste Cyrillo Hierosolymit. cœchesi. 1. Dionyl. cap. 2. de Ecclesiast. Hierar. Ambros. lib. 1. de sacram. cap. 5. Celestino Papa epist. ad Episcopos Gallie. cap. 12. & August. lib. 6. contra Iulian. cap. 5. & lib. 1. de peccator. merit. & remiss.

remiss. 34. & alibi sed. Sit autem haec ceremonia ad arcendam virtutem demonis, cuiusque fugandam incurcionem, sicuti deciditur cap. sicut nostris de confessorat. disp. 4. Est enim exorcismus quedam immundi Spiritus increpatio, quam ipse, vi-pote superbus sustinere reculat.

9. Octauus. Imponit Sacerdos ori catechumeni salem prius a se benedictum in signum exaltis sapientia, quam recepi baptismum gustare debet. Quo sapientiae sale conditus fecore careat iniurias; & a veribus peccatorum ultra ne putescas, vt dixit Raban. de institut. cleric. lib. 1. cap. 27. & referuntur cap. ex hinc de confessorat. disp. 4. Vtius huius ceremoniae antiquissimum fuit, colligitur ex concilio Cathaginense, cap. 5. & ex Beda relat. in cap. sal. ecclesiastis de confessorat. disp. 4. & ex Petro Damiano epist. 15. cap. 20. Isidoro lib. 2. de Ecclesiastis. offic. cap. 20.

10. Nonus. Iterum Sacerdos imponit manum, & signat catechumeni frontem signo crucis, & exorcizat, quibus finitis illius aures, & nares saluat, dicens. Epheta, quod est adaperire, quia predicta ceremonia operat, vt aures baptizandi aperiantur ad sermonem & eloquium Sacerdotis. Nares vero vt bonum odorem accipiant pietatis aeternae, sicut dixit Ambros. lib. 1. de sacram. cap. 1. Raban. de institutionib. clericor. lib. 1. cap. 27. & referuntur c. postea de confessorat. disp. 4.

11. Decimus. Imposita manu iterum benedit Sacerdos baptizandum, vt sic aduersus diaboli infidias magis munitus exitas.

12. Undecimus. Abrenunciarunt catechumeni, (si adultus est, minime loco ipsis electus partibus) sathani, & operibus eius, & pompis. Sicut tradidit Clemens. lib. 7. constitut. Apostolic. cap. 4. & 42. Dionysius. part. de celesti Hierarch. cap. 2. Tertullian. lib. 2. de sanctis. cap. 1. & lib. de corona militis, cap. 3. Cyprian. Origen. Cyrill. Chrysostom. Ambros. August. Hieronymus. & alii partes prout referunt. Vnde dicitur disp. 166. cap. 3. Suat. q. 71. art. 1. Ex quibus partibus maximè ex Dionysio. Chrysostomo. Ambroso. & Hieronymo colliguntur antiquissima hanc abrenunciacionem fieri a catechumeno versus ad occidentem, & renunciatione facta conuerti ad orientem, vt indicaretur baptizatum spatio dæmonie tenebrarum parte, Christum, qui lux est, intueti debere.

13. Duodecimus. Inungit Sacerdos catechumeni pectus, & scapulas oleo benedicto, cuius ceremonia meminit Cyri. Hierosolymit. cateschesi mystagog. Chrysostom. in cap. 2. epist. ad Colossum. hom. 6. Basil. lib. de Spiritu sancto. cap. 27. Isidor. lib. 2. de officiis Ecclesiasticis. cap. 20. Alcuin. in epist. ad Odunum de baptismo ceremonia. in 3. bibliotheca sacra. Finis, & significatio huius ceremonie, sicuti colligitur ex Rabano lib. 1. cap. 27. relat. in cap. deinde confessorat. disp. 4. est, vt si sacram baptismum cum fide accepta custodiatur, vnguitur enim illius pectus de oleo sanctificato cum invocatione sancte Trinitatis, vt nulla reliqua latentes inimici in eo residant, sed in fide sanctæ Trinitatis mens eius confortetur, Viguitur & inter scapulas de eodem oleo, vt vndique munatur, & ad bona opera facienda per Dei gratiam roboretur. D. Thom. q. 66. art. 1. ad 2. inquit baptizandus vnguitur oleo sancto & in pectore, & ia scapulis quasi athleta Dei, vt Ambros. dixit lib. 1. de sacram. cap. 2. & lib. 3. cap. 1. Sicut pugille inungit confundetur. Innocent. c. vnic. 8. quia vero de sacra vniione dixit Baptizandus in pectore inunguitur, vt per sancti Spiritus donum abiciant errorum, & ignorantium, & fidem reclamuscipiant, quia iustus ex fide vivit. Inter scapulas autem inungit, vt per sancti spiritus gratiam excutiat negligientiam, & torporem, & bonam operationem exerceat, quia fides sine operibus mortua est, vt per fidei sacramentum sit munditia cogitationum in pectore, & per operis exercitium fortitudine laborum in scapulis.

14. Decimus tertius. Fidem interrogante Sacerdote catechumenos profiterit, vel per se ipsum, si adultus est, vel per patrinum si sit parvulus, id quoque vocatur baptismus sacramentum fidei, quia in eo primo fidem Christi solemniter profitemur. Huius profitionem mentionem fecit Clemens Romanus lib. 7. constitut. Apollinaris. cap. 22. Dionysius. cap. 2. de Ecclesiastis. Hierarch. Hilarius in c. 15. Mattheus super illa verba. Iesus autem conuocari. Isidor. lib. 2. de officio cap. 26. Alcuin. lib. de dominis officiis. cap. 15. in 3. bibliotheca sacra. Hieronim. in dialogo adversus Luciferianos. num. 24. August. lib. 8. confession. c. 2. & alii paulli. Ratio huius ceremonie est, vt baptizandus, si adultus est, plenam fidem notitiam habeat, & Ecclesia conferat. Si vero sit parvulus, patrinus agnoscat se obligatum esse ad instruendum infantem, cum opus fuerit, eaque de causa manum eius capit imponat, & nomine ipsius symbolum, & orationem Dominicam recitat. Et insuper sit, ad omnibus constet tam parvulus, quam adultus obligatus esse ad fidem, & religionem Christianam conseruandam, neque obliquet, quod aliena voluntate eam iaceperint. Quod si petas qualiter predicti ritus suos effectus operentur? Respondere non infallibiliter, & ex diuina promissione, aliis essent sacramenta ex Ecclesia impetracione, & merito ut pote gratissimam.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars IV.

ma Deo frequenter obtinet petitia. Vide Aegid. de Coninch. q. 71. art. 3. dub. vnic.

15. Ceremonia, seu ritus baptismum comitantes sunt. Tempus, locus, & modus ablutionis, prolationisque forma. Quoad tempus. Esto olim fieri baptismum tantum ita profecto Pascha, & Pentecostes celebranda, vt tradit D. Thom. ab omnibus receperis qu. 66. art. 10. & constat ex cap. baptizandi. cap. de catechumenis. cap. duo temporis. cap. si qui cap. non ratione & alii de confessorat. disp. 4. Atamen iam quolibet tempore celebrari possunt. Si enim parvulus baptizandus est, quolibet die post nativitatem baptizari potest. Si adultus, cum prius in fide fuerit conuentus instructus, vt bene ex Gregor. Nazianzen. orat. 40. Basil. in exhortat ad baptismum. notauit. Suat. qu. 71. art. 1. disp. 30. sect. 2. in prima circumstantia.

16. Quoad locum. Tempore nascentis Ecclesia nullus erat determinatus, sed in fluminibus, fontibus, priuatisque domibus administrari poterat, vt constat ex actibus Apostolorum. cap. 2. 8. 10. & 16. Postmodum fuerunt loca designata separata ab Ecclesiis, queque baptisteria vocabantur, quorum meminit Cybill. Hierosolymit. cateschesi 1. mystagogia Nazianzen. orat. 40. Paulin. epist. 12. & concil. Antiochenorene sub Pontifice, Deusdedit cap. 14. Sed iam vñus, & consuetudo obtinuit, vt in qualibet Ecclesia Parochiali vas quoddam lapideum consecratum habeatur, quod fons baptismalis appellatur, cuiusque meminit. Orig. hom. 12. in Num. Ambros. lib. 1. de sacram. cap. 5. & lib. 2. 5. in princ. Raban. lib. de institut. Clericor. cap. 28. Et specialiter extante apud Gratianum ex concilio Melendensi, seu Illedensi hæc verba, relata in cap. omnis presbyter. de confessorat. disp. 4. omnis presbyter, qui fontem lapideum habere nequerit, vas conueniens ad hoc columnmodo officium baptizandi habeat, quod extra Ecclesiam non deportetur. Vnde in concilio Vienensis. id feuerit præcipit Clemens. V. sicut refert in Clement. vnic. de baptismo. Quapropter graue peccatum committere secula necessitate, qui extra Ecclesiam in priuari oratoriis hoc sacramentum solemniter ministret. Excipiuntur Regum, & Principum liberi, id est filii, & nepotes tam naturales, quam legitimi supremorum principum, hoc est illorum, qui alteri subiecti non sunt, sicuti explicuit Glossa in dicta Clemente, & tradit Eman. Saat, verbo baptismus. num. 13. Vnde disp. 166. cap. 2. num. 7. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 8. n. 8. vers. inter ceremonias. Aegid. de Coninch. q. 71. art. 1. dub. vnic. 15. Suat. disp. 30. sect. 2. vers. secunda circumspectantia.

De modo ablutionis, an per immersionem, an per affusionem debeat profiteri, & de forme prolatione satis diximus, cum de materia, & forma huius sacramenti sermonem fecimus, semper enim in his retinenda est discipline consuetudo. Quoad ministerum attinet satis constat ornatum esse debere sacris vestibus, ad minus super pellicio, & stola, vt cauter in rituali Romano.

17. Ritus subsequentes baptismum iuxta antiquum usum sunt, vñctio christi in vertice baptizati, vestis candida, ceteris accensus, osculum pacis, & lactis, & mellis gustatio, lotioque pedum. Vñctio christi in vertice baptizati, quæ modo leuator ceremonia fuit antiquissima, vt colligitur ex concilio Araucano. cap. 1. dicente. Nullus ministrorum, qui baptizandi recipit officium sine christi nome inquam debet preredi, quia inter nos placuit semel in baptimate christi idem ex Dionysio. cap. 2. de Ecclesiastis. Hierarch. Nazianzen. orat. 40. Ambros. lib. 3. de sacram. c. 3. & lib. de iis qui initiantur. cap. 6. & alii. Adueretur christiæ recens esse debere, hoc est illo anno in die eccl. Domini consecratum. Alias secula necessitate graue peccatum esse videtur, vt colligitur ex cap. de oleo de confessorat. disp. 4. Inquit enim textus. Quod si quis contrarium tentauerit propria temeritate ipse in le sua damnatione protulisse sententiam manifestatur, ob quamcautum Glossa in cap. quantum de Sentent. excommunicat. in 6. verbo dubium. Sacerdotem delinquente in hac parte dependendum esse decedit. Et ita tradit Nauart. cap. 22. num. 7. & cap. 25. num. 75. Suat. qu. 71. art. 3. in comment. Aegid. de Coninch. art. 2. dub. vnic. num. 17. Eman. Saat verbo baptismi. num. 15. Bonac. disp. 2. qu. 2. p. 2. num. 7. num. 20. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 8. num. 9. Fine huius ceremonie optime explicuit cateschesi Romanus. 1. p. num. 57. dicens haec ceremonia significari baptizatum ab eo die Christo capiti tanquam membrum coniunctum esse, atque eius corpori insitum, & ea in Christianum a Christo, Christum vero a Christi nomine appellari. Et Iustin. lib. question. & respond. qu. 137. inquit nos in baptismo vngi christiæ eo oleo, & balsamo coniuncto, vt vñcti, & Christi dicamus, & in recordationem Dominiæ sepulturæ Gregor. Nazianzen. orat. 40. affuerat baptizatus capite inungit in signum regiae, Sacerdotalisque dignitatis.

18. Secunda ceremonia olim ab Ecclesia visitata, quæque ex parte retinetur est vestis candida in signum puritatis ex baptismi suscepere vt tradit D. Thom. qu. 71. art. 3. ad 4. Ambros. lib. de his qui initiantur. cap. 7. August. serm. 15. 7. de tempore

tempore Raban.lib.1. de infirmitate Cleric. cap.29. & lib.2. cap.39. quam vestem portabant baptizati à die Pascha, quo baptizati erant vñque ad Dominicam sequentem, quaē ea de causa in alibi vocata est, qui candida vestimenta eo die deponebant. Vñs huius ceremonia obseruatur Roma pro baptismō adulorum Sabathio Pascha facta, sed non alibi est tamen in quo cumque baptismō tam parvolorum, quam adulorum quodam illius vestigium, liquidem finito baptismō sacerdos caput baptizati velle candida tegit.

19. Tertia ceremonia nunc obseruata ab Ecclesia est cereus accensus baptizati manū impositus in signum quod expulsus errorum, & peccatorum tenebris lumen fidei, & gratiae receperit vñque ad finem vite conseruandum, bonisque operibus angendum, ut sic Christo spōso à nuptiis reuertenti, & pulsanti confessum possit aperire. Sicuti dixit Gregor. Nazianz. orat.40. in sancti baptisma, & ibi Nitzatas, & Alcuinus de diuinis officiis capi. de Sabathio sancto.

20. Præter dictas ceremonias aliæ tres antiquitus vñtate profusa inuoluerunt. Prima erat oculum pacis datum à fidelibus in signum quod baptizatus frater illorum factus sit, de qua mentionem fecit Cyprian.lib.3. epist.8. alia 59. ad Eudum. Secunda, laetis, & mellis gustatio ad significandam infantiam, quam ex recenti baptismō, & spirituali illius generatione habebant: sicuti dixit Tertullian. lib.1. adner. Marcionem cap. 14. num. 95. & lib. de corona militis cap.3. num. 30. Hieron. dialogo contra Luciferanos, & in princ. cap. 55. Ista. In cuius confirmationem canit Ecclesia. Quasi modo geniti infantes lac concupiscere, &c. & licet mellis mentio facta non fuerit, causa fortè fuit qui loco illius aliquando vinum propinabatur, teste Hieronymo in locum Ista. Tertia, quæ neque antiquitus sicuti vñl firmata, erat lotio pedum in tubidum sanctificationis, vi inquit Ambro. lib. de his, qui mysterii iniunctione cap.6. & lib.3. de Sacrament. cap. 1. Et enim cum Adamus supplantatus fuerit à dæmons, eius aleancio insidiante, opus fuit, ut recens baptizatus ea lorione pedum muniretur, ne illius inuidiis à recepta gracia deficeret. Verum quia hæc locio pedum dignitatem baptismi minuere videtur, eo quod denotat baptizatum non esse plenè, & perfectè mundatum, sed indigere noua illa lortione iuxta illud Iohann. 13. Qui lotus est non indiger, nisi ut pedes laet. Ecclesia Romana hanc ceremoniam nonquam admisit, sicuti reffatur Ambro. supra, eamque concilium Elberitanum can. 48. penitus abrogauit, ut probat Valq. disp. 166. cap. vni. circa finem.

21. Notant vero Doctores neminem executari ab iis ceremoniis adhibendis, eo quod baptismum priuatim urgente necessitate receptoris, sed obligatum esse, si adulitus sit, in minoris eius parentes, seu tutores supradictas ceremonias adhibere. Quia ad expulsionem demonis, illiusque insidias dissoluendas, & tentationes superandas, & ad fidem, & gratiam receptionis conseruandam aquæ conducere possint, ac si simul cum baptismō facte fuissent. Neque obstat demonem baptismō expulsum esse, siquidem peccatum remissum est, insidias illius, & tentationes pro impediendo baptismō diffundas, & supereras, quominus exorcismi effectum habeant, siquidem Ecclesia medius illis intendit à Deo, impetrare perfectam, & perleuerantem dæmonis expulsionem casu quo expulsus sit, & consequenter ne illius temptationibus, & inuidiis lapsarum fidelis à Fide, & Charitate deficiat, & locum diaibolo præbeat. Possunt ergo exorcismi, & à fortiori reliqua alia ceremonia suam significacionem, & effectum habere. Igitur omittit non debent. Sic docent Richard. in 4. disp. 6. art. 6. quæf. 1. Vitald. in candelab. de baptismo. cap. 1. num. 18. Victoria eodem n. 38. Eman. Sa. verba baptismus n. 5. Bonac. disp. 2. q. 2. pun. 7. m. 21. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 8. num. 10. Aegid. de Coninch. q. 66. art. 9. num. 99. colligitur aperte ex cap. hinc regulari. 1. quæf. 1. & cap. 1. de Sacram. non iterand. & ex vñl. & confutudine recepta, & à Romano Rituali approbata.

22. Paul. Laymann. loco allegato testatur baptizatum ab hereticis in infancia, cum iam adulitus ad fidem convertitur non esse solitum in Germania deferri ad Ecclesiam, sed solemnitates in baptismō omisso adhibeantur, ne baptismum ab hereticis ministratum videatur Ecclesia Romana ut minus validum iudicare. As si timor huius suspicitionis, alterius scandali cessaret, credit ipse & bene nullam esse legitimam causam, ob quam predictas ceremonias omittendæ essent.

23. Sed quid si constaret baptismum solemniter ministratum inualidè ministratum fuisse deberent ne repeti eo castissimul cum baptismō ritus, & ceremonia? Negat Henr. lib.3. c. 2. de confirm. num. 1. lit. N. Bonac. disp. 2. quæf. 7. in fine. num. 22. Sua. disp. 31. fæc. 6. §. septimo inquire potest. Aegid. de Coninch. q. 66. art. 9. dub. 1. num. 99. Mouentur, quia esto haec ceremonia ab Ecclesia instituta sit, ut honorificentius baptismus ministretur, at sapè necessarium non est, vñ simul cum baptismō adhibeantur, ut contingit cum baptismus ob necessitatem ab illis ministratur. Illæ ergo ceremonia postmodum ministratare ob relationem ad præcedens baptismus consentur moraliter cum ipso conferti, & quasi ipsu

ornare. Ergo id ipsum præstare poterunt cærementia antecedentes. Confirmatur, ex Innocent. III. cap. 1. de Sacram. non iterandis: vbi Innocent. inquit. In sacramento imprimentibus characterem non esse iterationem faciendam, sed caute supplendum defectum. Cum ergo solum in substantialibus, & non in accidentalibus defectus contigerit, solum defectus substantialis, & non accidentalis supplendus est. Deinde benedictiones in matrimonio inualidè contracto non repetuntur. Ergo neque huiusmodi cærementia repeti debent.

24. Ceterum si baptismus, secluso scandalo, graue baptizati damin publicè celebrari potest, existimo probabilis cærementia, & ritus repetendos esse, ne baptismi debitus cultus, & ornatus deficiat. Ob hanc enim cauam præcipue sunt ab Ecclesia prescripti. & imperati. & ita docent D. Antonin. 3. part. 13. cap. 14. §. 22. Bartholom. ab Angelo de Sacram. dialog. 2. §. 69. Henr. sibi contrarius lib. 2. cap. 15. num. 4. Reginald. lib. 28. n. 3. & alii.

25. Neque rationes in contrarium vñgent. Ex eo namque quod baptismus in necessitate collato sine cærementio cærementia potest adhibeantur, nequaquam inferni potest baptismi repetito cærementia repetendas non esse, quia cærementia sunt baptismi accessoria non vñcunque, sed debitam illius administrationem ornantes, & componentes, ac proxime de eo repetito, repeti debent. Secus vero est in beneficii onibus nuptialibus, quæ instituta non sunt ad ornandum matrimonium, cum actu contrahitur, sed supponunt contractum, illudque proficiunt. Minus virget textus in c. 1. de Sacram. non iterand. Fator namque iterandum non esse, quod ritus factum est, nisi sit accessoriū illius, quod repeti debet. Cum autem cærementia sunt accessoria baptismō, & proper illius legitimam administrationem instituta, ex repetito sunt repetenda.

PUNCTVM XIII.

De unitate Baptismi.

1. *Baptismus unus est unitate specifica.*
2. *In singulis subiectis unus est numero, nec multiplicabilis.*
3. *Stante dubio rationabilis de valore baptismi repeti potest.*
4. *Quale sit hoc dubium.*
5. *Qualiter dubium rationabile cognoscetur.*
6. *Quid dicendum de infante exposito.*
7. *Quid de baptizo domi ab obsecricibus.*
8. *Quid de infante nato, & educato inter se fideles, vel infideles.*
9. *Vulnus cepitis fide dignus baptismum probat.*
10. *In cassibus, in quibus repeti potest baptismus ex obligatione est recipiendus.*
11. *Adultus probabiliter dubitans de baptismō obligatur repetitionem procurare.*
12. *Qualiter baptismus repetendus sit.*

1. **V**estio esse potest de dupli unitate specifica, & numerica. Si de unitate specifica loquuntur. Fide certum est Sacramenti baptismi unum esse unitate specifica, atoma, ex illo Paul. ad Ephes. 4. Vnus Deus, una fides, vnum baptisma. Secuti explicit Hieronym. ibi 1. 6. & Chrysost. serm. 11. Ambro. lib. 2. cap. 2. de paniente. Et constat ex Trident. decidente septem tantum sacramenta esse, cui definitioni obstante plura baptismina. Neque obest huic unitati, quod baptismina aliquando aspergente, aliquando immersione celebretur, quia hæc sunt differentiae accidentales ablutionis, cum corpus qualibet ex illis perfectè abluatur, & effectus significatus, & cauatus idem omnino sit. Solum obstat potest vulgaris illa diuisio in baptismum aquæ, fluminis, & fangiñis, cuius meminit. Thom. quæf. 66. art. 11. & 12. Magister in 4. disp. 4. & ibi ferè omnes expoſitores. Verum illa non est diuisio baptismi sacramenti, sed est diuisio baptismini seu ablutionis ut sic, & non vnuoca, sed analoga. Solum enim baptisminus fluminis, seu aquæ est sacramentum, reliqua vero sacramenta non sunt sed baptismini sacramenta vices gerunt, & illius defectum supplerent, eaque de causa baptismini nuncupantur. Et enim impeditus fuscipere baptisnum, si vñrum illius habeat in contritione, seu dilectione Dei super omnia inclusum, gratiam, & remissionem cuiuscunque culpe consequitur, qui est effectus proprii sacramenti baptismini, & à fortiori hanc effectum habebit, si vitam pro Christo posuerit, iuxta illud. Nemo maiorem charitatem habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Ergo baptisminus fluminis, sanguinis vices baptismini sacramenta gerunt, ipsa tamen sacramenta non sunt quia non sunt signa à Christo instituta ad remittenda peccata, & gratiam conferendam. Baptisminus enim fluminis, qui est contritio, vel dilectio Dei super omnia neque est signum lenitissime, neque à Christo institutum ad peccatorum remissionem, sed vi sua peccata remittit, & gratiam conferit. Baptisminus

vero

vero sanguinis, qui est martyrii non ex institutione Christi, sed ex priuilegio ob excellentiam ipsius operis idipsum praestat, id eoque baptisata appellantur, eto sacramenta non sint, quod sequenti puncto latius confirmabimus.

2. Si vero de vinitate numerica baptisimi sermo sit, constat multiplicatis subiectis baptisima multiplicari: in singulis tamen unicum est, neque illa ratione multiplicari potest. Sic definitum est in can. 47. alia 47. Apostol. & a Leone. I. epif. 37. alia 35. cap. 1. ad Leonem Rassenatem, & epif. 79. alia 77. ad Nicetan. & in concil. Carthagin. I. can. 1. & ab Eugen. 4. in concilio Florent. decreto fidet. §. quinto Ecclesiasticorum, & tandem à Trident. sett. 7. can. 9. & 11. Ratio huius veritatis est Christi institutio. Congruentias expendit optimè D. Tho. quaf. 66. art. 9. illaque delimit ex significacione, & effectu, quem habet baptisimus. Etenim baptisimus est spiritualis hominis regeneratio, qua peccatis mortuus iustitie viuit. Cuicunq; autem hominis unica tantum est generatio carnalis. Ergo unica tantum debuit esse spiritualis generatio. Deinde baptisimus Christi mortem, & sepulturam significat, secundum illud ac Rom. 6. Concepisti enim sumus cum illo per baptisimum in mortem: & ad Colossens. 2. concepisti ei in baptismo. At Christus Dominus semel tantum mortuus est, & sepultus, ergo baptisimus semel tantum suscipiens est. Alias bis baptisimum iulcipientis in semetipsa rursum Christum crucifigeret. Denotans non semel tantum crucifixum esse. Neque obstat Eucharistia repeti, tametsi Christi mortem significat, quia vi benē ait D. Thom. dictio art. 9: ad 5. Eucharistia non commemorat mortem Christi, per modum spiritualis generationis, sicut baptismus, sed per modum coniuixi. Cum autem coniuixi sapienteratur, non item generatio. Baptismus repeti non potest, bene tamen Eucharistia. Item baptismi vnitum Christo, & illius membrum efficiuntur, sub tanto duce militamus, in cuius signum baptizato conceditur character. Non igitur eo concepsit est locus repetitionis, alias repentes denotare priori baptismo non esse perfecte Christo vnitum & illius membrum efficiendum, in suamque militiam adscriptum. Denique baptisimus ad remissionem peccati originalis per se primo institutus est, tametsi ex consequenti actualia, si extiterint, remittat. Et in qualibet subiecto unicum est originales peccatum. Ergo unum oportunit esse baptismum, qui licet aliquando ex incapacitate sufficiens remissionem illius peccati non operetur; id per accidens est, virtutemque sacramenti non diminuit, ac proinde attendi non debet, ex se tamen operari remissionem poterat, & de facto operatur fictione receudente.

3. Huic tamen vinitati nullatenus obstat repetitio baptisimi sub conditione stante dubio, an fuerit collatus, quia vt reget dicitur in cap. solemnitatis. I. dif. 1. de consecrat. talis trepidatio non facit iterationem, quoniam non monstratur esse iteratum, quod nescitur esse factum, & expeditus cap. veniens de presbitero non baptizato ibi. Non intelligitur esse iteratum, quod ambiguitate factum. Debet tamen dubium rationabile esse, id est ratione confonum, & homine cordato dignum: alias illicite baptisimus repeteres etiam sub conditione, utroque qui materialiter, & formaliter illius dubium, & incertum profectus nulla existente necessitate, & insuper occasionem præbes suspicandi irrisoriæ conditionem apponere, & baptisimi repetitionem credere, & velle. Sic docent Aegid. de Coninch. quaf. 66. art. 9. sub. 1. num. 91. Suar. difp. 22. sett. 2. vers. sed quares. Valq. difp. 146. cap. 4. & num. 20. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 5. num. 3. Valent. 4. difp. 4. q. 1. punct. 4. vers. quod si dubium. Bonac. de sacram. in genere. difp. 1. q. 2. p. 1. num. 36.

4. Hoc dubium rationabile duplex est: potest iuri, & facti. Dubium iuri est cum constat baptisimum tibi esse collatum, sed sub dubia forma, vel materia, vt si collatus tibi esset baptisimus sub nomine genitoris, geniti, & procedentis, ab utroque, vel minima tantum corporis parte absoluta, vel pelle secundaria circumdata, de quibus supra diximus sub opinione positum est, sicut vera baptisimata. Dubium facti est, quando nescitur, an baptisimus collatus sit, neque oportet dubium esse negarium, sed positivum sufficit contingens ex eo, quod rationes probables adiungunt persuadentes baptisimum esse collatum, vel non esse collatum sub debita forma, vel materia, quod idem est quod præfens attinet. Quodcumque igitur ex his dubiis intercedat, baptisimus etio conditione rependens est, quia & proximo subvenit in re maximè necessaria, & faciat me reuekenja non leditur. Sic testantur fidei omnes Doctores cum D. Thom. q. 66. art. 9. Valq. ibi difp. 146. cap. 4. num. 9. Suar. difp. 22. sett. 2. circa finem, Aegid. de Coninch. sub. unico num. 91. & alii 4 passim, definiturque a Leone I. epif. 37. ad Leonem Episcopum Rassenatum, & in concil. Carthagin. 5. cap. 6. & ab Alexand. 3. in cap. de quibus de Baptisma. Qui licet de dubio facti loquuntur, quia tamen eadem est causa repetitionis, cum est dubium iuri, idem in utroque causa est dicendum, vt recte Valq. supra.

5. Quod si roges qualiter cognoscere possis rationabile du-

Ferd. de Castro Sum. Mor. pars IV.

bium adesse an baptisimus ministratus sit. Respondeo in dubio iurius spectandum esse, an pro contraria parte sit opinio probabilis, ea enim stante probabiliter iudicatur baptisimum collatum non esse, & consequenter prudenter illius repetitionem fieri ad hanc dubitationem tollendam, & periculum remouendum. De dubio facti nulla firma regulâ dari potest, sed prudentis arbitrio est iudicandum, quando rationes, & conjectura adiutant probabilitatem persuadentes baptisimum ministratum non esse. Placer tamen expendere communiores casus, ex quibus alios decidere poteris.

6. Primus est de infante expoito, qui si reperiatur absque testimonio baptisimi baptizandus est sub conditione, quia sat prudenter preluminatur baptizatum non esse, siquidem commune est his in infantibus baptizatis testimonium habere. Sic Sotus in 4. q. 3. dif. univ. art. 9. 8. fit preservare. Valq. difp. 146. cap. 4. num. 26. Paul. Laymann. lib. 5. sum. 2. c. 5. Vers. dubium iuri. Bonac. difp. 1. de sacram. in genere quaf. 2. punct. 1. n. 40. Limitat autem Sotus, & Valq. nisi expolitus esset in exactate, in qua omnes sunt baptizati, quia rationabiliter presumi non potest a tanto beneficio reliquis omnibus concessu exclusus. Si vero expolitus sit eius schedula restante baptisatum, tametsi manu aliquius subscipta non sit, neque baptisimus etiam sub conditione repeti, quia testimonium illud moralem certitudinem inducit, neque enim rationabiliter credi potest parentes, seu tuatores illius, qui Catholicis esse presumuntur, cum inter Catholicos, & fideles reperiatur expolitus, filius, vel unum velle tanto sacramento priuare, Secus vero esset, si inter infideles esset expolitus, vel aliqua adesse rationabilis conjectura a pagani, & haereticis expolitum esse. De his enim presumi facili potest deceptio, ne baptisimus rite Catholicis conferatur. Sic tradunt Sotus, Valq. Paul. Laym. & Bonac. supra.

7. Secundus casus est de infante domi baptizato ab obstetricibus, allisque rudibus personis, que si a Parochio examinata iuxta decretum Catechismi Romani 2. p. c. 2. §. 45. quater baptisimum ministraverint, bene, & firmiter non respondeant, est baptisimus omnino iterandus. Et idem credo, si obstetricae fuerint venefica, sive maleficæ, quia satis prudenter presumi potest baptisimum male fuisse administratum, ob quam cauila non est facile damnanda consuetudo aliquarum dioecesis maximè Antuerpiensis prescribens omnibus iis infantibus ab obstetricibus baptizatis baptisimus sub conditione repeti, qui regulariter adest periculum invalidi baptisimum ministratum esse in regionibus haesi infectis. Et in casu dubio, semper in fauorem parvuli inclinan- dum est. Seclusus vero supradictis rationibus dubitandi nequaquam baptisimus rependens est, ex eo quod fuerit ab obstetricibus collatus, quia hic modus conferendi baptisimum non praestat sufficientem dubitandi rationem de illius iniqua administratione. Sic Aegid. de Coninch. qu. 66. art. 9. dub. unico n. 9. & seqq. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 5. num. 3. Valent. 4. difp. 4. q. 1. punct. 4. vers. quod si dubium. Bonac. de sacram. in genere. difp. 1. q. 2. p. 1. num. 36.

8. Tertius casus est de infante nata inter fideles, arreptus ramen ab infidelibus, & ibi nutritus, qui si nullus adit qui baptizatum esse refutet, presumi rationabiliter potest baptisatum non esse, ac proinde sub conditione est baptisimus rependens. Est decisio Gregor. 13. in epif. 4. ad Bonifac. quæ referuntur in cap. parvulos de consecrat. dif. 4. & concil. Carthagin. 5. cap. 6. relati in cap. placuit eadē causa, & quaf. Secus vero est de eo, qui inter fideles educatus existit, quia ablique grauissimis indicis, & conjecturis credi non potest ei non esse baptisatum collatum, sicut definiri Innocent. III. in cap. veniens de presbitero non baptizato. Sic suffit Sot. difp. 22. sett. 2. in fine Aegid. de Coninch. Bonac. Valq. Laym. locis allegatis.

9. Adterro stante unico teste omni exceptione maiore de baptisimo testificante nullatenus baptisimum esse rependum: quia dum hoc testimoniūm contrariis indicis, & conjecturis non infinitatur, moralem certitudinem inducit. Ob idque Leo I. epif. 37. dixit baptizandum eum, qui cum generationis fit cupidus, nec recordatur se baptizatum, nec alter attestari de eo posse. Conferunt Gregor. I. 1. relatus in cap. parvulos de consecrat. dif. 4. & tradit. Sot. difp. 22. sett. 2. sub. finem. Aegid. de Coninch. q. 66. art. 9. num. 97. Bonac. difp. 1. de sacram. in genere. q. 2. pun. 1. in fine. Valq. difp. 146. cap. 4. pos. num. 14. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 2. cap. 5. circa finem. Quod non solum in foro conscientiae, sed etiam in exteriori verum habet. Quia recepta sententia est in iis, quae alteri non præjudicant unico teste plenam probationem fieri. Sicuti tradit Macfar. de probacionib. in proximio. q. 11. num. 14. Farniac. in prax. crimin. q. 63. num. 26. & in catu præsentis decuit optimè Paul. Comitol. responsum. lib. 1. n. 5. Neque his obstat texus in cap. placuit de consecrat. dif. 4. ex cōcilio Carthaginem. 5. cap. 6. dicitur absque vlo scrupulo eos esse baptizandos, quoties non inueniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur. Non enim inde inferri debet unicum testem insufficiemtē esse. Nam concil. dixit quid faciendum sit pluribus testibus examinatis de

De baptismo sanguinis, seu de martyrio.

baptismo non deponentibus, nihil tamen dixit, quando vnu ex illis certo depone ret. Etenim cum nullus deponit, verissimum est certissimos testes non inueniri.
 10. Sed an in supradictis casibus, in quibus baptismus repeti possit, teneantur parentes infantis repetitionem procurare, & Parochus requisitus, vel eo deficiente quilibet alias Sacerdos concede? Difficultate non caret. Satis enim videtur charitati proximi satisfacere, si in necessariis ad salutem mediob probabili succurramus, tametsi omnino certum omittamus, quia eo ipso quo medium probabile sit, cessat periculum mortale damnationis. Alias & ipse baptizatus, si adulteri est, obligaretur iterum baptizari, & lacramentum penitentiae a Sacerdore, in quo nulla esset incurritudinis suspicio recipere. Nihilominus tanquam certum tenendum est in predictis casibus obligari parentes, seu tutores, procureare baptismi repetitionem, Parochumque requisitus, vel eo deficiente quilibet alius Sacerdotem concedere. Sic docuit Valsq. *disp. 146. cap. 4. a num. 3.* *Egid. de Coninch. qu. 66. art. 9. dub. vn. conclus. 2. num. 101.* Ratio ea est, quia ex charitate tenemus succurrere proximo in grauiissima necessitate constituto, quando id commode facere possumus. Et in predictis casibus est proximus constitutus in grauiissima baptismi necessitate. Tum ne priuatur fructu reliquorum sacramentorum. Tum ne in perpetuum damnetur. Si enim baptismus re ipsa collatus non fuit, reliquorum sacramentorum fructu non suscepit, & decadens absque contritione damnatur. At haec grauiissima damna prudenter timetur eo ipso quo probabiliter iudicatur baptismum collatum non esse. Ergo ex Charitate obligantur parentes, & Parochi sic dubiter baptizato succurrere.

11. Ob eandem rationem aduersus Valq. existimo adulturn de suo baptismo probabiliter dubitante obligatum esse baptismi repetitionem sub conditione procurare, quod fieri possit. Tum ob reuerentiam sacramentis debitam, cum praecipue ob charitatem propriam. Quilibet enim tenetur pro sacramentis suscipiendis esse dispositio dispositione ab Ecclesia prescripta. Vna autem, & praecipua dispositio pro sacramentorum susceptione est baptismus certus non dubius, & probabilis, si quidem stante dubio, & probabili prescribitur rependens. Ergo ob reuerentiam sacramentorum recipiendorum tenetur adulturn dubitanus probabilitate de suo baptismo iterum sub conditione bap. zari. Deinde hanc obligationem subiicit ob charitatem propriam, aduersus quam videatur procedere se periculo probabili damnationis expons, ut verè exponitur, si baptismus re ipsa collatus non sit, nec contritionem habet. Neque percipio qualiter possit contritionem habere, si absque graui causa renuat incertitudinem sui baptismi rollere, certum recipiendo. Sic docuit Egid. de Coninch. *q. 66. art. 9. dub. vnico circa finem num. 104.* Vide dicta tract. 1. de conscient. *disp. 2. p. 5. praecipue num. 4.* & tract. 6. de charit. *disp. 1. p. 9.*

12. Qualiter autem baptismus repetendus sit (casu quo repeti debet) traditur in *cap. de quibus 2. de baptismo ibi.* Si baptizatus es non te baptizo. Sed si nondum Baptizatus es, ego te baptizo. Nullum autem existimat esse peccatum, si solum viuuntiam patrem profetes, quia satis declaras te nolle baptismum conferre, si baptismus collatus fuit, immo si baptismus secretus administrandus est, sufficit conditionem mente concipere, esto expedit maximè verbis profere. Sic tradit Abbas, aliquis expositoris in diuerso cap. Et expressius Sua. *disp. 22. sect. 2. vers. sed quares.* Valq. *disp. 146. cap. 4. in princ.* *Egid. de Coninch. qu. 66. art. 9. dub. vnico. num. 98.* Paul Laymann. *Lib. 5. sum tract. 2. c. 5. n. 3. vers. porr.* In hac sacramenti conditonata repetitione scandalum semper vietandum est quoad fieri potest. Quare si occasio repetendi baptismum non fit publica, sed secreta, baptismus in Ecclesia foribus clausis ministrandus est, praefentibus tantum patrino, & parentibus, vel tutoribus baptizari, quibuscum declaranda est a ministro causa repetitionis & baptismus sub expressa conditione concedendum. Sic relato Zambrano de sacramen. *cap. 1. dub. 4.* & Joanne Chapeauilla de modo administrandi sacramenta temp. pest. *cap. 1. qu. 1. tradit Laym. lib. 5. sum tract. 2. cap. 5. in fine.*

P V N C T V M XIV.

De baptismo sanguinis seu de Martyrio.

Diximus superiori puncto martirium baptismum nuncupari, quia vices baptismi gerit remissionem peccatorum martyri concedens. Videndum in presenti est qualiter martyrum haec operetur tum in parvulis, tum in adultis.

§. I.

Qualiter parvuli Martyrio iustificari possint.

1. *Martyrium parvulos iustificat à peccato originali.*
2. *Proponuntur quedam obiectiones.*
3. *Fit illis satius.*

1. **E**t quidem, ut à facilitioribus incipiamus Martyrium quod est more pro Christo suscepit virtutem habet iustificandi parvulos à peccato originali. Si ex communissima sententia restantur D. Thom. 2. 2. *quaest. 124. art. 1. & quodlib. 9. art. 4.* Suar. *disp. 19. sect. 1.* Valq. *disp. 153. cap. 7.* *Egid. de Coninch. qu. 66. art. 12. dub. 1. conclus. 1.* libique pluribus Patrum testimoniis exhortant, praincipu Leonis l. *serm. 1. de Epiphani Cyprian. serm. de Stella. & Magis circa finem.* Augustin. *lib. 2. & 3. de symbolo ad Catechumenos cap. 3. epist. 28. ad Hieronym. post. med. Bernard. serm. 66. in Cant. post. med.* Ratio definiuntur ex eo quod Ecclesia non solum ut iustos, sed etiam ut martyres veneretur infantes ab iniquo Rege Herode interfectos in odium Christi Domini. Inde enim aperte colligitur oecismus in odium Christi, cuiusque fidem, non solum Deo charum esse, sed verè esse martyrem. Quod si dicas ideo martyres fuisse innocentes pro Christo oecismos, qui circuncisione iustificati erant, obstat, quia verisimile non est omnes circuncis os fuisse, cum plures ante 8. diem natiuitatis creduntur oecisi. Deinde non esset verum martyrium vices baptifini gerere, effeque illo praestantius, sicuti passum docent Patres teste D. Thom. q. 66. art. 11. & 12. Ergo Martyrium vim habet martyrem iustificandi. Hanc autem vim obtinet martyrium ex speciali Dei priuilegio tanto operi debito, ut colligatur ex illo Marc. 8. Qui perdidit animam suam propter me, & Euangeliu saluam faciet eam, & Luca. 12. vivificabit eam. Et tradit Cyprian. *lib. de laudib. Martyr. in fine.* Clemens *Apostolicar. constitut. lib. 5. cap. 5.* Augustin. *lib. 13. de ciuit. Dei cap. 8. & aliib.* Ex quo sic non solum infantes iam natum, sed etiam in utero matris existentem martyrio iustificari posse, quia ibi constitutus perdere vitam propter Christum potest. Quia in re excedit martyrium baptismo, baptisimus namque suscipere non potest in utero existens, quia nequit aqua rinki, bene ramen martyrium, quia potest occidi. Sic relatis Richard. Scoto, Gab. Paludan. docet Valsq. *disp. 153. cap. 7. circa finem.* *Egid. de Coninch. qu. 66. art. 12. dub. 1. num. 123.* Suar. *disp. 19. sect. 1. conclus. 1.* Henric. *cap. 8. num. 7.* Bonac. plures referens *disp. 2. q. 1. p. 1. n. 7.*

2. **O**biciens Trident. *sess. 6. cap. 4.* definiens translationem à peccato ad gratiam sine lauacro regenerationis in re, vel voto fieri, eaque de causa. *sess. 7. can. 5.* inquit. Si quis dixerit baptisimus esse liberum, hoc est non necessarium ad salutem, anathema sit. Ar si parvuli ante vultum rationis occisi martyrio iustificantur, baptisimus necessarius non est, ut à peccato ad gratiam sit translatio, cum ipsi baptisimi votum habere non possint. Secundū obiciens martyrium sacramentum esse, quia est signum gratiae iustificantis ex diuina promissione non viciunque sed practicum, & operatum saltem moraliter. Tertiō non appetat, quo tempore martyrium iustificare parvulos possit, quia non potest iustificare, quoque in suo esse sit constitutum. At non est constitutum, quo usque mors succedit; si vero succedit, extra viam parvulus constitutur, & consequenter incapax iustificationis acquerit.

3. **S**ed haec non urgunt, ut à communi, receptaque sententia recedamus. Ad primum fateor sine lauacro regenerationis iustificationem non esse via ordinaria, & communi, lecū vla extraordinaria; & priuilegiata. Ad secundū nego esse sacramentum, quia sacramentum ex sententia Eugenij 4. in concil. *Florest decret. fidei post vlt. sess. 5. quinto.* Constatere debet materia, forma, & ministro ad sacramentum confendum deputato. At martyrium non constat materia, forma, & ministro, qui per Christum deputatus sit ad martyrium confendum, cum tyranno à diabolo, & non à Christo deputetur, & moueat ad martyrem occidendum. Præterea non est remedium à Christo Domino in remissionem peccati institutum, siquidem non pro libertate suscipi potest, sed est remedium peccati ex meritis Christi concessionem calu quo aliquando contingat: id eoque à ratione sacramenti deficit. Cum vero virges esse signum saltem extraordinarium rei sacrae, ac prouide sacramentum. Respondeo non esse signum rei sacrae: quatenus à tyramo infertur, sed quatenus à Martye suscipitur. Ad sacramentum vero requiritur necessarium, ut sit signum gratiae sanctificantis, quatenus alicui per ministrum applicatur: quia ipse est, qui eo signo virtut ad gratiam significandam, & conferandam: non autem qui signum recipit, esto ad illud subspicendum se disponat. Tertium argumentum

argumentum petit quo tempore martyrium gratiam conferat? Et quidem si verum est dari ultimum instantis vita, in quo homo sit, & immediate post definat esse, manifestum est eo instanti martyrium operari suum effectum posse, quia eo instanti vita hominis terminatur. At quia in philosophia prohibitus est non in tempore, sed in instanti dissolutionem animae a corpore fieri, cum generatio nouae formae substantialis non in tempore sed in instanti contingat, necessario martyrium, ut suum effectum operetur, non mortem homini actu exercitam requiret, sed futuram. Sed qualiter debeat esse futura, non conuenient Doctores. Plures existimant, si secundum ordinarium cursum necessarii futura sit sufficere, ut martyrium suum effectum operetur, quia moraliter loquendo ut mortua repudari debet, cum sit mortuus in causa, siquidem causam in se habet violentiam, & necessariam mortis. sic Lessius, lib. 3, cap. 1, dub. 5, num. 59. Suar. disp. 29, sect. 3, vers. fin. Henr. lib. 2, cap. 39, num. 2. Bonac. disput. 2, de baptismo quæst. 1, punct. 3. Sed hoc verum non existimo. Nam inde sequeretur martyrij effectum habere, & martyrem esse, qui secundum ordinarium peccare mortaliter, & condemnari possit, siquidem posset longo tempore ante mortem vulnus lethale recipere, sicuti contigit vni ex 40 martyribus, qui in martyris defecti, cum iam naturaliter viuere non posuit. Quod sine dubio est inconveniens. Quocirca credetem ad martyrium, illiusque effectum fulciriendum non solum requiri vulnus lethale acceptum esse, naturaliterque viuere hominem non posse, sed insuper esse necessarium, ut ex vulnera accepto sit vulnus sensuum, & libertatis amittat, ut extra miraculum nullatenus ea recuperari possit. Tunc enim verè, & propriè dici potest mortuus secundum moralem estimationem, quia rationali vita quadam vivit.

Sic Aegid. de Coninch. questione 66, articulo 12, dub. 13.

§. II.

Qualiter adulti martyrio iustificantur,
& ad illud suscipiendum sint
disponendi.

1. Proponitur dubitandi ratio, ob quam adulis martyrium non remittat peccata ultra meritum operantis.
2. Statutior conclusio contraria.
3. Quid sit pati propter Christum.
4. Non requiritur ad Martyrium actum charitatis, & dilectionis Dei super omnia procedere.
5. Satisfit cuidam obiectio.
6. In adulis debet procedere libera acceptatio.
7. Probabile est nullam specialem, & expressam acceptationem requiri.
8. Adulsi iustus mortem pro Christo sustinens obtinet remissionem peccatorum venialium, & paenarum, que pro peccatis debentur.
9. Qualiter adulsi peccator se ad martyrium disponere debet.
10. An attrito sufficiat ad effectum martyrij obtinendum? Arguitur pro, & contra, & resolutur.

DE adulis maior est dubitatio, qua ratione martyrium in ipsius effectum baptismi operari possit. Nam si scelus operantis merito ex vi martyrij suscepit remissionem peccata, & gratia confertur, obligatus non esse adulus peccator, cui occasio martyrij offertur contritione habere, neque sua peccata confiteri, siquidem martyrio obcinete iustificationem posset, ob quam obtinendam penitentia adulsi peccatori necessaria est. Deinde si martyrium remittat peccata, & gratiam confert ultra meritum operantis, necessario cum virtutem habere debet ex diuina promissione, ac haec promissio nullibi constat. Nam est. Matth. 10. dixerit Christus Dominus: Omnis qui confitebitur me, coram hominibus, confitebor & ego eum coram. Patre meo; non de quacumque confessione, sed de confessione, que sit amittendo vitam propter Christum intelligi debet, vt ex verbis immediate frequentibus colligetur: Qui perdidit animam suam propter me inueniet eam. Et Math. 8. salutem faciet eam. Nullus autem propter Christum vitam perdit, qui Christum non diligit secundum illud Iohann. 13. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat qui pro amicis suis. Ergo soli martyrio in charitate fundato salus, & anima viuiscat, concedetur, ac proinde non tam martyrio, quam charitatem, que ei adiungitur. Constatim posse ex 1. ad Corinth. 13. vbi Paulus commendans charitatem inquit. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Nihil enim prodest ad salutem quicunq[ue] tormentorum passio, que difficiuntibus, & multis inimicitibus inuoluitur, sicuti inuoluit erant Corinthij ad quos Apostolus scribat. Prodest tamen ad salutem si ex charitate procedat, vel charitati coniuncta sit, sicuti fides, spes, pietas, & misericordia ad salutem prostant, si cum charitate coniungantur, tamen ex charitate non procedant.

5. Neque his obstant verba Christi Iohann. 15. Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Solum enim inde inferatur neminem efficacius signum charitatis, & amoris in amicos praebere posse, quam si animam suam ponat pro eis. Non tamen ex illis inferatur ad ponendam animam opus esse directione præparati, nisi forte ob lolan gratiam amici eam exponat. Neque item obstant verba Pauli, 1. Corinth. 13. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, Charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Nihil enim prodest ad salutem quicunq[ue] tormentorum passio, que difficiuntibus, & multis inimicitibus inuoluitur, sicuti inuoluit erant Corinthij ad quos Apostolus scribat. Prodest tamen ad salutem si ex charitate procedat, vel charitati coniuncta sit, sicuti fides, spes, pietas, & misericordia ad salutem prostant, si cum charitate coniungantur, tamen ex charitate non procedant.

6. Dispositio autem, quam habere debet adulus ut martyrium suum effectum operetur, videtur esse voluntas saltem habitualis martyrium subeundi, qui scelus hac voluntate non est opus liberum, & premio dignum. Neque obstat quod in infantibus non requiratur haec libera acceptatio, quia Ecclesia nomine ipsorum acceptat ob eorum imponentiam. At nullum est fundamentum, ut in adulis credamus hanc acceptationem. Tum quia adulti propriam voluntatem habent. Tum quia ad baptismum propria se voluntate disponunt, a fortiori ad martyrium se disponere debet, & ita vi-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I V.

D 3 derus

De Baptismo sanguinis, seu de martyrio.

derur sustinere D. Thom. 2.2. q.12.4. art.1. & ibi Caetan. art.2.
 Henr. lib.2. cap.34. n.2. & cap.36. num.1. Bonac. disp. 2. q.1.
 p.1. num.5. Suar. disp.29. sect.2. vers. in hac re, & sect.3. pos.
 princ. Paul. Laym. lib.3. sect.3. n.4.
 7. Nihilominus censeo probabile esse nullam specialem, &
 postiuam martyrij acceptationem voluntariam esse requisiti-
 am, sed ex eo tantum quod adultus martyrio subeundo non
 repugnauerit, credo martyrem esse, & martyrij effectum
 consecutum. Moueo, quia sine expressa martyrij voluntate
 perdere vitam adultus porrectus Christum, sicuti
 perdit infans. Neque in scriptura est aliquod fundumentum,
 quo hac voluntas in adultis potius quam in parvulis requiri-
 ratur. Argumentum vero, quod ex baptismō defumitur ineffi-
 cax est. Nam adultus per baptismum Ecclesia praecepis,
 subditus, nonum vitæ statum erit. Congruum ergo erat
 ut voluntarie eligeret, cum voluntatem habeat. At martyrii subeundo
 martyrium nec nouum statum eligit, nec nouis prae-
 ceptis se subdit. Item baptismus in remedium cum peccati
 aliena voluntate commissi, quale est originale, tam propria
 quale est actuale institutus fuit. Conveniens ergo fuit ne effec-
 tum haberet in his, qui propria voluntate peccata commi-
 serunt, vel poterunt, committere abique ipsorum voluntare.
 At martyrium in remedium peccati institutum non est: ta-
 mesi ex liberalitate Dei in premium tanci operis peccata remittantur. Non igitur propria voluntas expostulanda est. Et
 ita tradit Aegid. de Coninch. q.66. art.12. dub.2. concl.4.
 8. Ex his manifeste colligitur adultum iustum mortem pro
 Christo patientem remissionem omnium peccatorum venia-
 lium, & penas pro peccato, debitas obtinere, tametsi dormi-
 ciens occidatur, sicuti tradit expressè D. Thom. 3. p. quæ. 66.
 art.12. & q.8; art.1. & quæf. 87. art.1. ad.2. & utroque Ca-
 teran. Aegid. de Coninch. quæf. 66. art.12. dub.2. conclus. 4. col-
 ligiturque ex cap. cum Marthæ de celebrat. missarum §.3. Ratio
 est, quia cum nullius peccati complacentiam habeas, nulla-
 tenus obicem ponis gratia recipienda. Tum quia martyrium
 à sanctis Patribus baptismo comparatur, & anteponitur. At
 baptismus incho collatus remittit omnem venialeculam, cuius
 complacentiam non habet, & penas pro peccatis debitas. Ergo idem est martyrio concedendum. Teneris tamen,
 si baptismus nondum recepti baptizari, si commode possis,
 quia baptismus est inedium à Christo institutum in peccati
 originalis, & actualis ante ipsum commissi remissionem,
 quod nequis omittere abique graui culpa ob præceptum di-
 uinum de illo suscipiendo impositum, tametsi cognosceres
 ex diuina revelatione gratiam contritione obtinuisse. Sic
 Aegid. de Coninch. q.66. art.12. dub.2. n.127.
 9. Si vero peccator sis, tisque peccati sis conscientia teneris
 imprimis penitentia sacramentum suscipere, non tanquam

martyrij dispositionem, sed ut præceptum diuinum impleas
 de peccatorum confessione in extremo vita periculo facien-
 da. Sic Aegid. loco allegato. Si vero non sit locus sacramenti
 penitentia suscipiendo obligatus ex sub graui culpa ad con-
 tritionem conari, neque sufficit, si te ad martyrium attritione
 disponas: quia factis probabilis sententia est affirmans mar-
 tyrium in adulto peccatore effectum non habituru, nisi prius
 se per charitatem disposerit, ut multis allegatis probat Valsq.
 disp.153. c. 3. 4. & 5. At factis imprudenter te gereres, & con-
 tra charitatem propriam, si martyrio subeundo te exponeres
 missa charitate, ex qua secundum probabilem opinionem est
 effectum habitatum, cum illius omissione te possit in interitum
 sempiternum constitutre. Sic Aegid. supra. Quod si tui peccati
 conscientia non sis, nullatenus martyrium effectum habere po-
 terit, quia expressè, vel virtualiter illius detestationem ha-
 beas, quia penitentia virtus omni tempore fuit ad gratiam
 obrinendam necessaria, ut definit Trident. sess. 14. cap.1. &
 merito scilicet enim propria voluntate à Deo auertitis, & quoniam
 est, ut propria voluntate te ad illum conuertas, attritione fal-
 tem, & profecto firmo, & absoluto nunquam peccandi.
 Quod propositum includum esse videtur in voluntate sub-
 eunde mortis, ne Deum grauite offendas, ne eius glorian
 amitas, vel damnationem incurras, siquidem stante hoc pro-
 positione nullum committere peccatum mortale potes.

Sed an attritus, vel ea voluntas subeunda moris sufficiat,
 ut ad effectum martyrij suscipendum confesaris dispositus
 Varij doctores. Negativam partem sustinet Valsq. pluribus
 exornat. dicta disp. 153. c. 3. 4. 5. & 6. Paul. Laymann. lib.3.
 summa. sect.3. n.6. cùm defendunt plures relativi ad Henr. Lefsi. Suar. & alii statim referendis. Mihil tam probabili-
 or est affirmatio sententia, quam sustinet Suar. disp. 29.
 sect.3. concl.2. Bellarm. cap.6. de baptismo. Henr. lib.2. cap.
 34. n.3. & cap.36. num.1. Aegid. de Coninch. q.66. art.12. dub.2.
 conclus. 5. n.14. Leffius lib.3. c. 1. n.4. Bonac. disp.2. de baptis-
 mo. q.1. p.1. n.8. Et colligitur ex D. Thom. in 4. disp.4. art.3. q.4.
 Ratto ea est, quia sancti Patres, ut ex supradictis coafat,
 concedunt martyris vim efficacorem remittendis pecca-
 tis, gratiisque confertenda, quam baptismō. At baptismus sola
 attritione dispositus remittit peccata, & gratiam confert.
 Ergo martyrium id ipsum praeflate debet. Neque inde fit sola
 attritione cognita, si conscientia peccati mortalis, & eff. ritè
 dispositum, sicuti elles ad baptismā suscipendum. Quia eo
 casu ex præcepto diuinio ob periculum probable aeterna
 damnationis teneris conati ad contritionem. Non enim ita
 certum est Martyrio remitti peccata atritis, sicuti per bap-
 tismū, & penitentiam, quæ sunt media à Christo Domino
 ad hunc effectum instituta.